

证券代码：688029

证券简称：南微医学

# 南微医学科技股份有限公司

## 2022 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

### 重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

### 一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度 (%)
营业收入	442,690,227.21	12.50
归属于上市公司股东的净利润	43,373,430.74	-35.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42,934,651.48	-31.82
经营活动产生的现金流量净额	-23,322,108.23	-140.76
基本每股收益（元/股）	0.3243	-35.31

## 2022 年第一季度报告

稀释每股收益（元/股）	0.3204		-36.08
加权平均净资产收益率（%）	1.44		减少 1.07 个百分点
研发投入合计	40,606,208.52		47.33
研发投入占营业收入的比例（%）	9.17		增加 2.17 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减变动幅度 （%）
总资产	3,591,238,587.61	3,631,746,826.61	-1.12
归属于上市公司股东的所有者 权益	3,003,330,445.77	2,943,321,990.43	2.04

注：1. 公司 2022 年第一季度实现营业收入 4.43 亿元，上年同期营业收入 3.94 亿元，同比增长 12.50%。国内第一季度销售收入 2.76 亿元，去年同期 2.27 亿元，同比增加 21.77%；国内市场受疫情影响，内镜手术和常规检查受到一定限制，国内收入的增加主要系公司新上市的可视化产品实现销售收入 4,558.34 万元。国际市场第一季度实现销售收入 1.66 亿元，与上年同期持平，其中欧洲市场受地缘冲突及公司将部分 OEM 业务切换到直销模式、尚处于过渡期等因素影响，使得第一季度的收入较上年同期减少 13.86%；美洲市场较上年同期增加 30.29%。

2. 2022 年第一季度，公司因实施 2020 年限制性股票激励计划产生股份支付费用为 1,567.60 万元。在不考虑股份支付影响下，公司 2022 年第一季度实现净利润为 6,119.10 万元，同比减少 32.81%，归属于上市公司股东的净利润为 5,871.25 万元，同比减少 34.03%。

## (二)非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-1,259,781.45	-
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,121,305.84	-
委托他人投资或管理资产的损益	597,901.19	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,291.45	-
减：所得税影响额	-7,009.12	-

少数股东权益影响额（税后）	36,946.89	-
合计	438,779.26	-

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

### (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	-35.12	归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少 35.12%，本期一季度主营毛利率 61.93%，上年同期主营毛利率 66.19%，主要是新增可视化类产品销售额 4,558.34 万元，占主营收入比重为 10.31%，该新产品量产时间较短，产品毛利率为 32.62%，拉低公司毛利率。剔除该类产品，毛利率为 65.29%，较上年同期降低 0.89%。同时公司持续增加新产品开发投入，研发投入较上年同期增长 47.33%；销售费用较上年同期增长 24.53% 以及外币汇率波动导致公司利润减少。
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-31.82	归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期减少 31.82%，主要系归属于上市公司股东的净利润减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	-140.76	经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 8,054.54 万元，主要系为职工支付的现金及购买商品款增加所致。
基本每股收益（元/股）	-35.31	基本每股收益较上年同期减少 35.31%，主要系归属于上市公司股东的净利润减少及发行在外的普通股加权平均数增加所致。
稀释每股收益（元/股）	-36.08	稀释每股收益较上年同期减少 36.08%，主要系归属于上市公司股东的净利润减少及发行在外的普通股加权平均数增加所致。

研发投入合计	47.33	研发投入较上年同期增加 47.33%，研发投入占营业收入的比例增加 2.17 个百分点，主要系公司坚持创新驱动，不断加大研发投入，研发人员薪酬、试样材料及专利费摊销等增加所致。
--------	-------	--

## 二、股东信息

### (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	8,440	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无				
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量
南京新微创企业管理咨询有限公司	境内非国有法人	30,762,400	23.00	30,762,400	30,762,400	无	0
深圳市中科招商创业投资有限公司	境内非国有法人	3,017,950,179,500	22.56	30,179,500	30,179,500	无	0
Huakang Limited	境外法人	20,524,600	15.35	20,524,600	20,524,600	无	0
深圳华晟领丰股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	45,000,004,500,000	3.36	4,500,000	4,500,000	无	0
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅邻山 1 号远望基金	其他	2,150,000	1.61	0	0	无	0
冷德嵘	境内自然人	2,011,000	1.50	1,990,000	1,990,000	无	0

施罗德投资管理（香港）有限公司—施罗德环球基金系列中国 A 股（交易所）	其他	1,926,702	1.44	0	0	无	0
招商银行股份有限公司—华夏上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金	其他	1,602,176	1.20	0	0	无	0
隆晓辉	境内自然人	1,411,000	1.05	1,390,000	1,390,000	无	0
招商银行股份有限公司—泓德睿泽混合型证券投资基金	其他	1,396,389	1.04	0	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		股份种类	数量				
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅邻山 1 号远望基金	2,150,000	人民币普通股	2,150,000				
施罗德投资管理（香港）有限公司—施罗德环球基金系列中国 A 股（交易所）	1,926,702	人民币普通股	1,926,702				
招商银行股份有限公司—华夏上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金	1,602,176	人民币普通股	1,602,176				
招商银行股份有限公司—泓德睿泽混合型证券投资基金	1,396,389	人民币普通股	1,396,389				
全国社保基金四一三组合	1,002,298	人民币普通股	1,002,298				
中国工商银行股份有限公司—中欧医疗健康混合型证券投资基金	1,000,540	人民币普通股	1,000,540				
招商银行股份有限公司—泓德睿源三年持有期灵活配置混合型证券投资基金	993,517	人民币普通股	993,517				
中国银行股份有限公司—易方达医疗保健行业混合型证券投资基金	872,381	人民币普通股	872,381				
UBS AG	785,056	人民币普通股	785,056				
中国工商银行股份有限公司—易方达上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金	679,438	人民币普通股	679,438				

上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，隆晓辉控制南京新微创企业管理咨询有限公司，是该公司的董事长、法定代表人。冷德嵘同时通过其控制的南京鸿德软件有限公司持有南京新微创企业管理咨询有限公司股权。其他股东未知是否存在关联关系或一致行动关系。
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无

### 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用  不适用

#### 1、报告期内新增医疗器械注册证情况

序号	产品名称	区域	取得时间
1	支气管封堵导管	中国	2022-03-28
2	一次性无菌胰胆组织取样钳	中国	2022-03-21
3	一次性使用乳头括约肌切开刀	中国	2022-03-14
4	一次性使用三叉神经压迫球囊装置	中国	2022-03-08
5	自膨式覆膜食道支架	中国	2022-02-22
6	一次性内窥镜超声吸引活检针	中国	2022-02-11
7	一次性使用内镜下牵拉组织夹	中国	2022-01-28
8	一次性使用软组织夹	中国	2022-01-27
9	一次性使用高频止血钳	中国	2022-01-05
10	Endoscopic Ultrasound Aspiration Needle	新加坡	2022-03-02
11	Disposable Cleaning Brush	泰国	2022-02-16
12	Sterile Hot Snare	泰国	2022-02-09
13	Sterile Cold Snare	泰国	2022-02-09
14	CatchAll Transport Pads	沙特阿拉伯	2022-01-26
15	Stone Extraction Basket	日本	2022-03-03
16	Coagulation Forceps	日本	2022-02-26
17	Cytology Brush	日本	2022-01-26
18	Endoscopic Ultrasound Aspiration Needle	日本	2022-01-18
19	Sterile Repositionable Hemostasis Clipping Device	墨西哥	2022-01-11
20	Guidewire Locking Device	美国	2022-03-29
21	Disposable Dual Action Tissue Clip	美国	2022-01-20

22	Ensure™ Single-use Coagulation Forceps	巴西	2022-03-03
23	Embrella Embrella Endoscopic Distal Attachment	巴西	2022-02-11

## 2、报告期内变更医疗器械情况

序号	产品名称	区域	取得时间	变更内容
1	一次性使用活检针	中国	2022-03-21	扩充品规
2	一次性内窥镜用注射针	中国	2022-03-08	(强标)技术要求引用标准升版
3	带涂层一次性使用内窥镜活体取样钳	中国	2022-02-25	结构变更
4	一次性胰胆成像导管	中国	2022-02-16	新增生产地址
5	一次性使用胆管内引流管	中国	2022-01-20	变更结构、规格等
6	ADAPT ENDOSCOPIC ULTRASOUND ASPIRATION NEEDLE	加拿大	2022-02-18	名称变更

## 四、季度财务报表

## (一) 审计意见类型

□适用 √不适用

## (二) 财务报表

## 合并资产负债表

2022 年 3 月 31 日

编制单位:南微医学科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
<b>流动资产:</b>		
货币资金	845,290,400.25	1,163,460,843.93
结算备付金	-	
拆出资金	-	
交易性金融资产	1,036,015,478.42	836,500,000.00
衍生金融资产	-	
应收票据	-	656,185.82
应收账款	268,998,912.88	354,951,574.21
应收款项融资	-	
预付款项	45,189,537.24	39,468,753.96
应收保费	-	
应收分保账款	-	
应收分保合同准备金	-	
其他应收款	12,931,458.29	11,066,447.97

其中：应收利息	-	
应收股利	-	
买入返售金融资产	-	
存货	510,153,202.81	394,292,895.02
合同资产	-	
持有待售资产	-	
一年内到期的非流动资产	-	
其他流动资产	3,261,210.56	6,212,356.75
流动资产合计	2,721,840,200.45	2,806,609,057.66
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	52,103,673.42	48,862,652.31
其他权益工具投资	8,940,499.97	8,940,499.97
其他非流动金融资产	24,000,000.00	
投资性房地产		
固定资产	274,919,289.70	278,468,989.81
在建工程	212,989,723.13	188,969,561.19
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	15,201,149.28	14,859,172.64
无形资产	93,108,923.56	97,219,238.62
开发支出		
商誉	131,568,006.99	131,568,006.99
长期待摊费用	34,569,102.84	35,620,725.44
递延所得税资产	14,911,871.69	13,537,546.83
其他非流动资产	7,086,146.58	7,091,375.15
非流动资产合计	869,398,387.16	825,137,768.95
资产总计	3,591,238,587.61	3,631,746,826.61
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债	305,000.00	
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	371,428,345.24	384,432,190.12
预收款项	1,353,138.94	1,353,138.94
合同负债	6,191,189.48	13,604,737.13
卖出回购金融资产款		



吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	57,562,760.04	133,899,503.17
应交税费	15,794,764.71	24,542,513.11
其他应付款	39,725,815.19	36,199,792.50
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	6,358,063.49	6,790,917.80
其他流动负债	207,824.58	813,910.24
流动负债合计	498,926,901.67	601,636,703.01
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	7,790,960.13	7,585,006.37
长期应付款	21,354,410.98	21,354,410.98
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	10,377,428.57	10,868,749.41
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	39,522,799.68	39,808,166.76
负债合计	538,449,701.35	641,444,869.77
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	133,747,220.00	133,747,220.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,941,750,999.45	1,926,411,909.98
减：库存股		
其他综合收益	-4,186,653.23	-5,482,588.36
专项储备		
盈余公积	109,690,385.48	109,690,385.48
一般风险准备		
未分配利润	822,328,494.07	778,955,063.33

## 2022 年第一季度报告

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	3,003,330,445.77	2,943,321,990.43
少数股东权益	49,458,440.49	46,979,966.41
所有者权益（或股东权益）合计	3,052,788,886.26	2,990,301,956.84
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,591,238,587.61	3,631,746,826.61

公司负责人：隆晓辉 主管会计工作负责人：芮晨为 会计机构负责人：马志敏

## 合并利润表

2022 年 1—3 月

编制单位：南微医学科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
一、营业总收入	442,690,227.21	393,518,815.47
其中：营业收入	442,690,227.21	393,518,815.47
利息收入	-	-
已赚保费	-	-
手续费及佣金收入	-	-
二、营业总成本	393,863,563.17	318,764,464.08
其中：营业成本	169,560,905.68	133,311,032.05
利息支出	-	-
手续费及佣金支出	-	-
退保金	-	-
赔付支出净额	-	-
提取保险责任准备金净额	-	-
保单红利支出	-	-
分保费用	-	-
税金及附加	3,562,243.81	3,960,243.62
销售费用	88,706,290.84	71,230,867.93
管理费用	85,584,445.68	82,465,415.02
研发费用	40,606,208.52	27,561,258.83
财务费用	5,843,468.64	235,646.63
其中：利息费用	195,151.63	-
利息收入	2,359,580.40	2,443,579.75
加：其他收益	293,363.18	346,450.06
投资收益（损失以“-”号填列）	3,968,482.58	6,165,430.60
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3,370,581.39	3,471,671.74
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	-	-

汇兑收益（损失以“-”号填列）	-	
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）	-	
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-261,711.49	-630,833.00
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-928,587.71	690,694.17
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-1,030,953.43	1,244.25
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	50,867,257.17	81,327,337.47
加：营业外收入	1,150,782.29	2,183,981.51
减：营业外支出	249,013.02	46,636.62
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	51,769,026.44	83,464,682.36
减：所得税费用	6,253,990.62	14,861,974.79
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	45,515,035.82	68,602,707.57
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	45,515,035.82	68,602,707.57
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	43,373,430.74	66,848,213.45
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	2,141,605.08	1,754,494.12
六、其他综合收益的税后净额	1,295,935.13	-444,937.24
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	1,295,935.13	-444,937.24
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		

(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	1,295,935.13	-444,937.24
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额	1,295,935.13	-444,937.24
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	46,810,970.95	68,157,770.33
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	44,669,365.87	66,403,276.21
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	2,141,605.08	1,754,494.12
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.3243	0.5013
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.3204	0.5013

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：隆晓辉 主管会计工作负责人：芮晨为 会计机构负责人：马志敏

#### 合并现金流量表

2022 年 1—3 月

编制单位：南微医学科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	557,562,689.05	386,793,735.99
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		

收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	6,947,379.38	336,045.93
收到其他与经营活动有关的现金	9,341,811.46	13,752,035.68
经营活动现金流入小计	573,851,879.89	400,881,817.60
购买商品、接受劳务支付的现金	287,184,924.79	132,734,962.87
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	204,009,673.59	129,574,646.36
支付的各项税费	51,620,533.30	27,505,633.78
支付其他与经营活动有关的现金	54,358,856.44	53,843,260.68
经营活动现金流出小计	597,173,988.12	343,658,503.69
经营活动产生的现金流量净额	-23,322,108.23	57,223,313.91
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	149,000,000.00	348,200,000.00
取得投资收益收到的现金	597,901.19	17,792,906.38
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,031,425.99	1,406.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	150,629,327.18	365,994,312.38
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	68,075,230.84	21,628,859.95
投资支付的现金	175,146,240.96	442,690,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	243,221,471.80	464,318,859.95
投资活动产生的现金流量净额	-92,592,144.62	-98,324,547.57
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		

吸收投资收到的现金	-	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	-	
取得借款收到的现金	-	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		-
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		-
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	1,378,008.85	
筹资活动现金流出小计	1,378,008.85	-
筹资活动产生的现金流量净额	-1,378,008.85	-
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	-4,878,181.98	-1,005,831.52
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-122,170,443.68	-42,107,065.18
加：期初现金及现金等价物余额	967,460,843.93	645,423,238.99
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	845,290,400.25	603,316,173.81

公司负责人：隆晓辉 主管会计工作负责人：芮晨为 会计机构负责人：马志敏

2022 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 不适用

特此公告

南微医学科技股份有限公司董事会  
2022 年 4 月 26 日